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Pieminēs komunistiskā genocīda 
upurus
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas dienā 25.mar-
tā Gulbenes novadā notiks vai-
rāki piemiņas pasākumi.

Šajā dienā Gulbenē, pulksten 
12.00  dzelzceļa stacijā pie pie-
minekļa 1941.gada un 1949.gada 
represijas upuriem notiks svinīgs 
piemiņas brīdis, kurā piedalīsies 
gan Latvijas politiski represē-
to apvienības Gulbenes nodaļas 
biedri, gan novada un pilsētas 
vadītāji. Pēc piemiņas brīža visi 
laipni aicināti uz sarunām pie tē-
jas tases dzelzceļa ēkā. 

Komunistiskā terora upuru 
piemiņas dienai veltīti pasākumi 
risināsies Rankā (24., 25.marts), 
Lejasciemā (25.marts), Lizumā 
(25.marts), Tirzā (24.marts).

Konkurss mazajiem  
vokālistiem  
„Balss burvis 2017”

Gulbenes novada dome 
un Gulbenes kultūras centrs 
rīko konkursu mazajiem vo-
kālistiem “Balss burvis 2017” 
– bērniem vecumā no 3 līdz 8 
gadiem. Dalībniekus konkursam 
jāpiesaka līdz 30.martam. Kon-
kurss notiks 8. aprīlī plkst.11:00 
Gulbenes kultūras centrā.

Konkursa mērķis ir veicināt 
bērnu muzikālo spēju attīstību, 
sekmēt Gulbenes novada bērnu 

muzicēšanas tradīcijas attīstību, 
rosināt sabiedrības interesi par 
bērnu spējām un skatuves pras-
mēm, kā arī sekmēt konkursa 
laureātu turpmāko izaugsmi un 
rast iespēju piedalīties citos no-
vada pasākumos. 

Konkursa nolikums un pietei-
kuma anketa pieejama Gulbenes 
novada domes mājaslapā www.
gulbene.lv. 

Gulbenieti! 
Nāc, uzzini, iesaisties!
31. martā plkst.18:00  Gul-

benes kultūras centrā visi ai-
cināti uz pozitīvām sarunām par 
gaidāmo vasaras lielo notiku-
mu – Novadnieku dienas 2017  
“GULBENES NOVADS. SAK-
NES. PIEDERĪBA”, kas vien-
līdz ir Gulbenes novada un pil-
sētas svētki  un risināsies 2017.
gada 28.-29. jūlijā. 

Organizatori: 
*informēs par plānotajiem 

pasākumiem, aktivitātēm;
*uzklausīs konstruktīvus 

priekšlikumus, kas saistīti ar 
svētkiem; 

Tuvojas pavasara darbīgākais 
notikums - Lielā Talka
Jānis Šmoteks, 
Gulbenes novada pašvaldības 
Lielās Talkas koordinators 

Šā gada 22. aprīlī visā Lat-
vijā norisināsies Lielās Talkas 
akcijas pasākums. No 22.marta 
ikviens Latvijas iedzīvotājs var 
sākt pieteikt pamanītās piesārņo-
tās vietas mājaslapā www.talkas.
lv, kuras būtu nepieciešams sa-
kopt šī gada Lielās Talkas laikā 

22.aprīlī. 
Tie, kas pamanījuši vietas, 

kur ir nepieciešama sakopšana, 
tiek aicināti atzīmēt šo vietu un 
pievienot tās aprakstu mājasla-
pā www.talkas.lv sadaļā “Kar-
tes – Piesārņoto vietu karte”. 
Šie punk ti kalpos kā norādes par 
vietām, kur akūti nepieciešams 
organizēt talkas.

(Turpinājums 3.lpp.)

Uzsāk sociālo darbinieku apzināšanu
Gulbenes novada sociālais dienests, plānojot darbu un attīstību turpmākajiem ga-

diem, vēlas apzināt iedzīvotājus, kuriem jau ir iegūta augstākā sociālā darbinieka izglītī-
ba vai kuri vēl mācās. Interesentus aicinām sazināties ar sociālā dienesta vadītāju Jāni 
Antaņeviču: t.29463425, e-pasts: janis.antanevics@gulbene.lv.

*aicinās uz līdzdalību aktivi-
tāšu norisēs. 
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Uz pavasara 
spārna

Daudzbalsīgais putnu 
koris ir atpakaļ – visa mež-
mala gavilē. Lieli un mazi, 
zināmi un mazāk pazīstami 
putni kā izsalkuši pēc Latvi-
jas laukiem, kokiem un de-
besīm trallina uz nebēdu.

Un kā tu, cilvēks, neprie-
cāsies tiem līdzi – jauns pa-
vasaris ir atnācis, aiz sevis 
atstājot tumšos rītus un vaka-
rus, slapjdraņķi un pelēcību.

Protams, katram pavasa-
ra laikam ir savi “zobiņi”, kas 
iekož cilvēka komfortam – uz 
pāris nedēļām neizbraucami 
ceļi, nez no kurienes uzradušās 
bedres asfaltā, palu laiks upēs, 
un galu galā mostas ērces. Bet 
tā tas ir bijis vienmēr, tikai cil-
vēcīgā daba kļuvusi neiecietī-
gāka, bravurīgāka un prasīgā-
ka. Mīļie, tikai nedaudz miera 
– viss nostāsies savās vietās!

Šonedēļ skolās atgriežas 
skolēni, lai ķertos klāt mācību 
gada beidzamajam cēlienam. 
Pilnīgi piekrītu izteikumam, 
ka tur, kur vēl ir skola, ir dzī-
vība un rosība. To varu teikt 
par savu pagastu. Skolas dienās 
ciemata centrs ir dzīvs – bērni 
skrien, spēlē “ķerenes”, kāds 
dodas tērēt dienas naudu uz 
tuvāko veikalu, kāds steidzas 
uz jauniešu centru, cits – pie 
Lāsmas uz treniņu. Un man 
patīk šī dzīvības sajūta, kas 
mums jānotur un jāsaglabā.

Kā atgādinājums par ne-
taisnīgas vēstures griežiem 
tuvojas 25.marts – Komunis-
tiskā genocīda upuru piemiņas 
diena, kad atkal pulcēsimies 
Gulbenē, Rankā, Lejascie-
mā un Lizumā, lai pieminētu 
un, svarīgākais, nekad nepie-
ļautu vēstures atkārtošanos.

Jautāsiet, kas jauns pašval-
dībā? Šajā reizē akcentēšu pro-
jektu darbu – turpinās ieceres 
par rotācijas apļa izbūvi Brīvī-
bas ielā tālāk virzīšana, gaidām 
akceptu idejai par hokeja lau-
kuma izbūvi pilsētā, pamazām 
tiek apdzīvota Stāmerienas pils, 
tāpat starta signālu būvdar-
biem gaida Gulbenes 2.vidus-
skolas sporta laukums un citi.

Darbīgi top scenāriji un 
programmas gaidāmajiem kul-
tūras pasākumiem – tuvojas 
Ģimenes diena, tūrisma rallijs, 
Dziesmu diena, Happenings 
2017, Novadnieku dienas. Da-
rāmā daudz, taču enerģiju iek-
šējai un ārēju rosībai dod atnā-
kušais pavasaris un zaļie asni, 
kas ziņkārīgi uzlūko pasauli, 
teikdami: mēs esam klāt uz pa-
vasara spārna! Lai mums kat-
ram pa ņipram asniņam sirdī! 

Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa,  
Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

Civilstāvokļa aktu reģistrā-
cija 2017.gada februārī.

Gada otrajā mēnesī reģistrēti 
12 dzimšanas un 28 miršanas ga-
dījumi.  Noslēgtas arī 4 laulības, 
tajā skaitā 1 Gulbenes ev. lut. 
baznīcā.

Februārī reģistrēti 12 jaun-
dzimušie, tajā skaitā arī dvīnīši. 
Dzimšanas apliecības saņēmu-
ši 4 puisīši – Jakobs, Olivers,  
Alvis un Linards, un 8 meitiņas –  
Maija, Keita, Reičela, Laura, 
Olīvija Maija, Adriana, Samanta, 
Alīna.  

6 jaundzimušo vecāki sastāv 
laulībā, 6 bērniem atzīta pater-
nitāte. 4 bērniņi māmiņām ir 
pirmie, 5 – otrie, 2 – trešie, 1 – 
ceturtais. Reģistrēto mazuļu dzī-
vesvietas deklarētas Gulbenē (5), 
Jaungulbenes pagastā (2), Gal-
gauskas, Lejasciema, Litenes, 
Stāmerienas un Stradu pagastos 
(katrā 1).

No februārī 28 mirušajām 
personām 12 ir vīrieši, 16 – sie-
vietes. Visvairāk miršanas fakti 
reģistrēti Gulbenes pilsētā (8), 
Beļavas un Jaungulbenes pagas-
tos (katrā pa 4). 

Laulību reģistrācija 2017.
gada 3.jūnijā.

Aicinu vecākus, kuri kopīgi 
audzina vienu vai vairākus bēr-
nus, bet nav reģistrējuši laulību, 
juridiski sakārtot savas attiecī-
bas! Lai cik mēs demokrātiski un 
brīvi domātu, tomēr tikai ģimenē 
ir drošība, stabilitāte un atbildī-
ba.

Gulbenes novada dome sa-
karā Starptautisko bērnu aiz-
sardzības dienu pirmajā jūnija 
sestdienā Jums dāvina apmaksā-
tu svinīgu laulības reģistrācijas 
ceremoniju ar divu ceremoniju 
mūziķu piedalīšanos. Jāmaksā 
tikai MK noteiktā valsts nodeva 
14 eiro.

Vairāki pāri izteikušies, ka 
nevēlas publicitāti. Bet publicitā-
tes (prese un foto) nav! Katram 
pārim ir savs laulības reģistrā-
cijas laiks, ceremonijas notiek 
tieši tāpat kā jebkurā citā laulību 
reģistrācijas dienā. Svinīga lau-
lības reģistrācija iespējama gan 
ļoti šaurā lokā, kad piedalās tikai 
laulības slēdzēji ar lieciniekiem 
un bērniem, gan plašā viesu pul-
kā.

Iesniegumus īpašai laulības 
reģistrācijas dienai 3.jūnijā gai-
dām līdz 2.maijam. 

Pašvaldības policijā no 
2017.gada 20.februāra līdz 
5.martam sastādīti 4 adminis-
tratīvo pārkāpumu protokoli.  
No tiem personas alkohola rei-
buma stāvoklī sabiedriskā vietā 
– 3, dzīvnieku turēšanas, labtu-
rības, izmantošanas un pārva-
dāšanas prasību pārkāpšana – 1. 
Visa reģistrēta informācija kopā 
89: izsaukumi – 30, mutvārdu 
aizrādījumi – 25, personas nogā-
dātas dzīvesvietā – 8, nogādātas 
atskurbtuvē – 2.

Vēl sastādīti 3 administratīvā 
pārkāpuma protokoli – lēmumi 
par apstāšanās un stāvēšanas no-
teikumu pārkāpšanu (bez vadītā-
ja klātbūtnes). 

Vēl pašvaldības policija 3 ga-
dījumos sniedza palīdzību dažā-
dām pašvaldības/valsts iestādēm. 

Gulbenes novada Pašvaldī-
bas policija regulāri apseko arī 
pagastu teritorijas. 

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai persona tiesību un brīvību ap-
draudējumu Jūs variet ziņot zva-
not pa tālruni: 29297818. 

Samaksas kārtība par 
nekustamā īpašuma nodokli 
no 2017.gada 1.janvāra

Gulbenes novada dome 
informē, ka no 2017.gada 
1.janvāra ir mainīti norēķinu 
rekvizīti nekustamā īpašuma 
nodokļa samaksai. 

Lūgums visiem, veicot nekus-
tamā īpašuma nodokļa samaksu 
arī par 2016.gadu, nomainīt rek-
vizītus banku maksājumos:

Saņēmējs: Gulbenes nova-
da dome
Adrese: Ābeļu iela 2, Gulbene, 
Gulbenes novads, LV-4401
Reģistrācijas Nr. 90009116327
Bankas konti: 
AS SEB banka
Konts: 
LV03UNLA0050014339919
Kods: UNLALV2X
AS Citadele banka
Konts:  
LV41PARX0012592250001
Kods:PARXLV22
AS SWEDBANK
Konts:  
LV52HABA0551026528581
Kods: HABALV22

Veicot maksājumus internet-
bankā, maksājuma mērķī OBLI-
GĀTI jānorāda zemes vai ēku 
konti no maksāšanas paziņoju-
ma, īpašuma adrese vai kadastra 
numurs, kas ļauj atpazīt maksā-
jumu.

Ja veic maksājumu par citu 
personu, lūgums norādīt arī per-
sonas vārdu, uzvārdu vai uzņē-

muma nosaukumu.
Pašvaldības dzīvokļu īrnie-

kiem jāveic nekustamā īpašuma 
nodokļa maksājumi saskaņā ar 
saņemto maksāšanas paziņoju-
mu un tajā noteikto maksāšanas 
kārtību.

Saskaņā ar likumu „Par ne-
kustamā īpašuma nodokli”, 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājumi veicami vienu reizi 
ceturksnī ne vēlāk kā 31. martā, 
15. maijā, 15. augustā un 15. no-
vembrī - vienas ceturtdaļas ap-
mērā no nodokļa gada summas 
vai arī avansa veidā par vairā-
kiem termiņiem, bet nekavējot 
ceturkšņa termiņus, pretējā ga-
dījumā tiek uzsākta nokavējuma 
naudas aprēķināšana 0,05 % ap-
mērā no kavētā maksājuma sum-
mas. 

Nomaksāt nekustamā īpašu-
ma nodokli iespējams pagastu 
pārvalžu kasēs un novada domes 
kasē 109.kabinetā, bankā, inter-
netbankā, kā arī portālā www.
epakalpojumi.lv.

www.epakalpojumi.lv  no-
drošina aktuālus datus par nekus-
tamo īpašumu gan no pašvaldī-
bas, gan Kadastra informācijas  
sistēmas, iespējams veikt nekus-
tamā īpašuma nodokļa apmaksu 
un pieteikties dokumentu saņem-
šanai e-pastā.

Piedalies aptaujā: vai  
nepieciešams  
Gulbene – Lubāna maršruts?

SIA “ Gulbenes autobuss” ir saņemts rakstisks iedzīvotāju 
priekšlikums atjaunot sabiedrisko transportu maršrutā Gulbe-
ne – Lubāna. Pēc sarunām ar Lubānas novada domes vadību Lu-
bānas novada dome savā mājas lapā veica iedzīvotāju aptauju par 
šāda maršruta nepieciešamību. 105 iedzīvotāji vēlējās šāda maršruta 
izveidi. Arī SIA “Gulbenes autobuss” aicina iedzīvotājus, kuriem  
šis jautājums ir aktuāls, aizpildīt aptaujas anketu par nepieciešamību 
nokļūt Lubānā vai citās maršruta pieturās. Ja apstiprināsies šī vaja-
dzība, tad plānojam iesniegt maršrutu grozījumus Autotransporta di-
rekcijā un vienā darba dienā maršrutu Gulbene – Liedeskrogs aizstāt 
ar maršrutu Gulbene – Lubāna.

Anketu lūdzam nosūtīt SIA “ Gulbenes autobuss” Parka ielā 
4, Gulbene, Gulbenes novads, LV4401 vai aizpildīt Gulbenes no-
vada mājas lapā līdz 2017.gada 5.aprīlim.
Informācija par respondentu:
•vecums___
•faktiskā dzīves vieta: Gulbene ___
                                    Gulbens novads___
1.Vai mums nepieciešams šāds maršruts?
1.1. Jā, ir nepieciešams
1.2. Nē, nav nepieciešams

2. Cik bieži nepieciešams, ja autobuss kursētu sekojošos laikos:
•Plkst.7.10 no Gulbenes AO- plkst.8.30 Lubānas AO
•Plkst 8.35 no Lubānas AO – plkst.9.55 Gulbenes AO
•Plkst 12.00 no Gulbenes AO – plkst 13.20 Lubānas AO
•Plkst 13.25 no Lubānas AO – plkst 14.45 Gulbenes AO

2.1.Divas dienas mēnesī (8 reisi mēnesī)
2.2.Vienu dienu nedēļā (16 reisi mēnesī)
2.3.Divas dienas nedēļā (32 reisi mēnesī)
2.4. Neder minētais kursēšanas laiks (norādīt nepieciešamo)______
2.5.Neder minētie kursēšanas biežumi (norādīt nepieciešamo)____

3. Kādam nolūkam izmantotu:
3.1. Ciemošanās pie radiem, draugiem
3.2. Iepirkšanās
3.3. Kapsētas apmeklējums
3.4. Cits (norādīt)________

PALDIES!

Tiekamies Litenes tautas 
namā
Maija Leimane, 
Litenes tautas nama vadītāja

Kamēr vēl nav sākušies pa-
vasara darbi, Litenes pagasta 
iedzīvotāji tiek aicināti divas 
reizes nedēļā tikties Litenes 
tautas namā. Pirmdienās no 
pulksten 18.00 līdz 19.00 notiks 
vingrošanas nodarbības, lai stip-
rinātu veselību un popularizētu 
aktīvu dzīvesveidu. Ceturtdienās  
pulksten 18.00 aicinām nākt ar 
savām idejām, kā kopā pava-

dīt brīvo laiku. Tuvākajā laikā 
plānojam  nodarbības ar floristu 
- gatavosimies Lieldienām. Do-
mājam arī rīkot dažādas rokdar-
bu stundas - adīšanas, tamborē-
šanas, šūšanas. Kopā darbojoties 
vēlamies iekļauties novada rok-
darbnieču saimē un piedalīties 
izstādēs. Vēlreiz aicinām nākt 
ar savām idejām par nodarbību 
saturu, kā arī sniegt savus ietei-
kumus par to, kādus projektus 
vēlētos realizēt savā pagastā.
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Tuvojas pavasara  
darbīgākais notikums - 
Lielā Talka

Turpinājums no 1.lpp.
Latvija jau šobrīd ir viena no 

aktīvākajām talkotājām pasaulē, 
tādējādi rādot priekšzīmi dau-
dzām citām pasaules valstī, kurās 
apkārtnes kopīga sakopšana vēl 
ir jauna ideja.

Savu tuvāko talkošanas vie-
tu iedzīvotājiem aicinam jautāt 
konkrētā pagasta pārvaldē vai 
noskaidro mājas lapā www.tal-
kas.lv, sadaļā “Talkas vietas”. 
Tur varēs ērti apskatīt visas ofi-
ciāli reģistrētās talku vietas, ko 
organizē aktīvākās Gulbenes 
novada pašvaldības un valsts ies-
tādes, nevalstiskās organizācijas, 
uzņēmumi, kā arī brīvprātīgie 
entuziasti. 

Reģistrējot talku mājas lapā 
www.talkas.lv, sadaļā “Reģistrē 
savu talku” to saskaņojiet ar Gul-

benes novada pašvaldības Lielās 
Talkas koordinatoru. 

Katrā reģistrētā talkas vietā 
būs sava Atbildīgā persona.. Par 
Lielās Talkas atkritumu maisu 
savākšanu un izvešanu ir atbildī-
ga attiecīgā pagasta pārvalde un 
to koordinēs pašvaldības Lielās 
Talkas koordinators.

 Gulbenes pašvaldības Lielās 
Talkas koordinators – Jānis Šmo-
teks, tālr. 26310272, e-pasts: ja-
nis.smoteks@gulbene.lv

Lielajā Talkā aicinām ne ti-
kai vākt atkritumus, bet darīt arī 
citus labus darbus- stādīt kokus, 
radīt brīnišķīgas puķu dobes, la-
biekārtot māju pagalmus, izgata-
vot putnu būrīšus, atjaunot žogus 
vai soliņus. 

ESI AKTĪVS un PALĪDZI 
LATVIJAI būt zaļai!

Traktortehnikas apskates 2017.gadā
Valsts tehniskās uzrau-

dzības aģentūra atgādina, lai 
piedalītos ceļu satiksmē, t.sk., 
arī pirms pavasara darbu uz-
sākšanas, traktortehnika un 
tās piekabes jāsagatavo un jā-
uzrāda ikgadējai tehniskajai 

apskatei.
Apskates laikā vadītājam lī-

dzi jābūt attiecīgās kategorijas 
traktortehnikas vadītāja apliecī-
bai, traktortehnikas reģistrācijas 
apliecībai un jābūt derīgai OCTA 
polisei. Samaksa par pakalpoju-

miem no 01.07.2017. tiek veikta 
tikai bezskaidras naudas norēķi-
nā pie inspektora. Uzziņām tāl-
runis 29493096, 20234695 vai 
www.vtua.gov.lv.

Traktortehnikas ikgadējās valsts tehniskās apskates laiki un vietas 2017.gadā Gulbenes novadā 
 

APDZĪVOTA 
VIETA 

DATUMS LAIKS DATUMS LAIKS DATUMS LAIKS NORISES VIETA 

Beļava   03.05. 11.00 03.07. 11.00 Avotu iela 2, Beļava. 
Ozolkalns   08.05. 11.00   Stāvlaukums pie bijušā kluba, 

Beļavas pagasts. 
Pilskalns     03.07. 12.30 Pie darbnīcām, “Krasti” 

Pilskalns, Beļavas pagasts. 
Daukstes     05.07. 11.00 Pie darbnīcām, 

Daukstes. 
Stari 20.04 11.00   05.07. 13.00 Dārza 10, Stari, Stradu 

pagasts. 
Druviena   10.05. 11.00 06.07. 11.00 “Pagastmāja”, Druviena.  
Galgauska     10.07. 11.00 Pie k/s ”Kopdarbs”, 

darbnīcām, Galgauska. 
Jaungulbene 03.04. 11.00   12.07. 11.00 Gulbīts, Jaungulbenes pagasts. 
Lejasciems 05.04. 11.00   13.07. 11.00 SIA”Agro Salmaņi”darbnīcas 

Lejasciems. 
Sinole 06.04. 11.00     Pie SIA”Rainis” darbnīcām, 

“Vīģubi”, Sinole. 
Litene 10.04. 11.00   17.07. 11.00 Pie darbnīcām, “Sētas” 

Litene. 
Lizums 12.04. 11.00 15.05. 11.00   SIA”Brīvzemnieki” darbnīcas, 

 “Mežāres-1”, Lizums. 
Velēna     19.07. 11.00 Pie z/s ”Velēna” fermas, 

Velēna, Lizuma pagasts. 
Līgo   17.05. 11.00   Pie kultūras nama, 

“Jaunstukmaņi”, Līgo. 
Ranka   18.05. 11.00 20.07. 11.00 Pie k/s “Sējējs”, Ranka. 
Gaujasrēveļi     20.07. 13.00 Pie darbnīcām, Gaujasrēveļi. 
Stāmeriena 19.04. 11.00   24.07. 11.00 Pie darbnīcām, “Sūnekļi”, 

Stāmeriena. 
Stradi   22.05. 11.00   “Ausmas”, Stradu pagasts. 
Tirza   24.05. 11.00 26.07. 13.00  “Biedrības nams”, Tirza. 
Vecaduliena     26.07. 11.00 Pie bijušajām darbnīcām, 

Vecaduliena. 
Kalniena   25.05. 11.00 27.07. 11.00 Pie z/s “Priednieki”, 

graudu kaltes, Kalniena. 
 

Aicina iedzīvotājus iepazīties ar  
Brīvības ielas pārbūves būvprojektu
Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Šobrīd norit darbs pie būv-
projekta sagatavošanas Brīvī-
bas ielas pārbūvei un rotācijas 
apļa izbūvei Gulbenē. Jau ir iz-
strādāti pirmie rasējumi. Gulbe-
nes novada dome aicina Brīvības 
ielas iedzīvotājus, uzņēmējus un 
citus interesentus iepazīties ar 
projektu, izteikt viedokli, vēlmes 
un vajadzības par plānoto ie-
brauktuvju, ielas apgaismojuma, 
gājēju ietvju, veloceliņa, lietus 
ūdens kanalizācijas u.c. izvieto-
jumu. 

„Iespējams, ka šobrīd kāda 
iezīmētā iebrauktuves vieta nav 
precīza, varbūt kādam ir nepie-
ciešams no mājas vai uzņēmuma 
pieslēgties kopējai ielas lietus 
ūdens atvades sistēmai, tādējādi 
projektā ieplānojot atzaru izbūvi 
vajadzīgajās vietās, racionāli un 
pamatotus priekšlikumus iekļau-
jot projektā. Tad šis ir tas brīdis, 
lai visu izrunātu un veiktu nepie-
ciešamos pasākumus un izmai-
ņas pirms projektēšanas darbi 
ir noslēgušies, jo pēc tam neko 
mainīt vairs nebūs iespējams. 
Nav gan izslēgts, ka būvniecības 
gaitā atklāsies kas neparedzēts. 
Kamēr notiek projektēšanas dar-

bi, tikmēr ir iespējams pilnveidot 
projektu,” stāsta Gulbenes nova-
da domes Attīstības un projektu 
nodaļas vadītājs Jānis Barinskis.

Interesentus (vēlams līdz 
31.martam) lūdzam sazinā-
ties ar J.Barinski: t.26467459, 
e-pasts:janis.barinskis@gulbe-
ne.lv. 

Brīvības ielas pārbūvi posmā 
no Brīvības ielas 67 līdz Brīvības 

ielai 106 iecerēts uzsākt šogad, 
bet rotācijas apļa izbūvi Brīvī-
bas un Miera ielas krustojumā - 
2018.gadā.

Informējam, ka aprīļa sākumā 
plānots uzsākt Lapu ielas Beļavas 
pagastā un ceļa “Brīvības-Brīvī-
bas 87”, kas ved uz uzņēmumiem 
“Rubate” un “Konto”, pārbūvi. 
Aicinām iedzīvotājus un uzņē-
mējus būt saprotošiem!

Esošā situācija

Pēc projekta realizācijas Aktivitātes rit pilnā sparā

Šobrīd starptautiskā pro-
jekta „Senior Plus” ietvaros ir 
sācies aktivitāšu realizēšanas 
posms – Druvienas un Tir-
zas pagastā, kur pilnā sparā 
jau norit senioru mācības, bet 
20.martā tās uzsāka Gulbenes 
grupa. Savukārt par mācībām 
atbildīgie studiju vizītēs gūst 
ieskatu programmas realizācijā 
partnerorganizācijās.

Pirmajā tikšanās reizē Gulbe-
nes novada bibliotēkā, kur pulcē-
jās Gulbenes grupas dalībnieki, 
mācību vadītājas Ieva Garjāne, 
Sabīne Jefimova un Rūta Bokta 
informēja par projekta „Senior 
Plus” mērķiem, plānotajām ak-
tivitātēm un mācību procesa or-
ganizāciju. Šajā reizē senioriem 
bija iespēja iepazīt un komunicēt 
ar saviem grupas biedriem, kā arī 
uzdot sev interesējošus jautāju-
mus.

„Pēc pirmās nodarbības sajū-
tas ir brīnišķīgas! Man patīk būt 
kopā ar labiem, jaukiem cilvē-
kiem - tas uzlabo garastāvokli. 
Protams, ka vēlēšanās iemācīties 
kaut ko jaunu, neskatoties uz to, 
ka man ir pāri 50, arī bija viens 
no pamudinājumiem pieteikties 
šim piedzīvojumam. Mācību lai-

kā vēlos papildināt datorprasmes 
un apgūt E-portfolio – saprast, 
kas tas ir un kā ar to rīkoties. Arī 
brīvprātīgais darbs man būs jau-
ns izaicinājums,” savos iespaidos 
dalās seniore Anna.

Arī Evita, projekta dalībnie-
ce no Daukstu pagasta, atzīst, ka 
pirmie iespaidi ir tikai pozitīvi: 
„Tieši tas, ko es biju gaidījusi! 
Esmu jau agrāk piedalījusies da-
žādās aktivitātēs. Piemēram, ap-
meklēju itāļu valodas kursus, ku-
rus pasniedza Elvīra - brīvprātīgā 
seniore no Itālijas, kas Gulbenē 
bija ieradusies iepriekšējā pro-
jekta „Senior Pass” ietvaros. Šī 
projekta laikā noteikti vēlos ap-
gūt E-portfolio un pilnveidot da-
torlietošanas prasmes. Kā vienu 
no lielākajiem ieguvumiem uz-
skatu iespēju satikt un komunicēt 
ar citiem dalībniekiem – gan vie-
tējiem, gan tiem, kas pie mums 
ieradīsies no ārzemēm. Man jau 
ir idejas brīvprātīgajam darbam, 
ko es varētu veikt.”

Projekts “Senior 
Plus” (Nr.2015-1-IT02-
KA204-015472)  tiek finansēts 
ar Eiropas Savienības atbalstu. 
Šis paziņojums atspoguļo vienī-
gi autora uzskatus, un Eiropas 
Savienībai nevar uzlikt atbildību 
par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu.

Gunta Krevica,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Lai labāk viens otru iepazītu, projekta dalībniekiem bija jāveic 
intervijas. To darīja arī Aina un Nikolajs.
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Taps grāmatplaukts novadniekiem
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Līdz šās vasaras lielākajam 
notikumam – Novadnieku die-
nām 2017 “Novads. Saknes. 
Piederība”, kas risināsies 28. 
un 29.jūlijā, atlicis pusgads. 

Kā viena no aktivitātēm plā-
nota vides objekta izveide izci-
liem, populāriem un īpašu ie-
guldījumu  sabiedrībai devušiem 
novadniekiem. Talkā aicināts 
mākslinieks Ivars Drulle. Viņa 
ideja – oriģināls grāmatplaukts 
Gulbenes centrālajā skvērā – ir 
guvusi svētku organizatoru atbal-
stu. Tas būs grāmatplaukts, kurā 
katram novadniekam būs sava 
grāmata. 

“Ģenerējot ideju, mēģināju 
domāt ilgākā laika perspektīvā, 
piemēram, kas ar objektu notiks 
pēc 50 – 70 gadiem, kā to būs ie-
spējams papildināt. Jau sākumā 
bija skaidrs, ka tas nevar būt pa-
beigts objekts – novadnieku vār-
di ik pa laikam nāks klāt. 

Nonācu pie idejas, ka katrs 
cilvēks un viņa dzīve ir kā grā-

mata, kā vesels stāsts. Tas mani 
aizkustināja. Tad lai top grāmat-
plaukts! Tas nebūs tradicionāls 
bibliotēkas grāmatplaukts – mē-
ģināšu variēt ar šķautnēm, leņ-
ķiem, meklējot telpisku  risināju-
mu. Materiāls – polimēra betons, 
ko var tonēt dažādās krāsās. Ar 
prieku ķeršos klāt šim darbam!” 
par ieceri stāsta mākslinieks 
Drulle.

Plānots, ka starp slaveniem 
novadniekiem būs tie, kas sa-
ņēmuši valsts un pašvaldības 
apbalvojumus, politiķi, kultū-
ras darbinieki, literāti, mediķi, 
mākslinieki un citi.  

Uzziņai 

Ivars Drulle - diplomēts tēl-
nieks; studējis Latvijas Mākslas 
akadēmijā,  Humbolta un Monta-
nas universitātē ASV. Guvis pla-
šu atzinību triennālē “Beaufort 
04” Beļģijā ar savu skulptūru “I 
can hear it”. 2012. gadā Ņujorkā 
saņēma “Civitella Ranieri” fonda 
balvu. 

Viņa personālizstādes rīkotas 
Latvijā, ASV, Zviedrijā, Krievijā, 
Vācijā un Beļģijā. Pēdējā izstāde 
- „Manai dzimtenei”. Vairakkārt 
nominēts Purvīša balvai.

Mākslinieks jau vairākus ga-
dus sevi sauc par druvēnieti, jo 
tieši Druvienā ir viņa senču māja. 

Foto: Ivars Drulle (no kreisās) prezentē grāmatplaukta ideju

RANKAS PAGASTĀ
Gatavībā uzsākt būvniecības darbus 

saieta laukumā
Vita Lāčkāja – Krūmiņa, 
Gulbenes novada domes  
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja

Pašvaldība ir veikusi visus 
nepieciešamos priekšdarbus, 
lai, iestājoties būvniecībai pie-
mērotiem laikapstākļiem, uz-
riez tiktu uzsākta saieta lau-
kuma izveide Rankas pagastā. 
Iepirkuma procedūras rezultātā 
līgums par būvniecību noslēgts 
ar SIA “Vidzemes Būvnieks” ar 
līgumcenu 14 936,24 EUR bez 
PVN. Tirgus izpētes rezultātā 
līgums par būvuzraudzību no-
slēgts ar SIA „Sistēmeksperts”, 
bet par autoruzraudzību – ar SIA 
„RCI Gulbene”. 

Projekta „Saieta laukuma iz-
veide Rankas pagastā” mērķis ir 
saieta laukuma izveide Rankas 
pagastā, sakārtojot publiski pie-
ejamu teritoriju ar kultūrvēstu-
risku nozīmi Rankas pagasta kul-
tūrvēsturiskā mantojuma centra 

apkārtnē un izveidojot mūsdienī-
gu pulcēšanās un brīvā laika pa-
vadīšanas vietu, kā arī uzlabojot 
esošo tūrisma piedāvājumu.

Projekta ietvaros plānota teri-
torijas sakopšana, celiņu atjauno-
šana, dekoratīvo krūmu un koku 
stādīšana, lapenes būvniecība, 
ugunskura vietas izveide, parka 
soliņu uzstādīšana, dārza kamīna 
uzstādīšana, teritorijas apgais-
mojuma nodrošināšana u.c. lab-
iekārtošanas darbi.

Izveidotais saieta laukums 
būs pieejams ikvienam Rankas 
pagasta un Gulbenes novada ie-
dzīvotājam, to varēs izmantot 
gan sporta, gan kultūras pasāku-
mu organizēšanā. Projekta īste-
nošanas rezultātā plānots papla-
šināt kultūras pasākumu skaitu, 
organizējot jaunus pasākumus 

– Gaujas svētkus (plostnieku 
stāstus), seno prasmju apgūša-
nas nodarbības, turpinātu īstenot 
gadskārtu ieražu svētkus, kā arī 
aktīvāk piedalīties muzeju naktī.

Projekta „Saieta laukuma 
izveide Rankas pagastā” (Nr.16-
07-AL05-A019.2202-000006) 
attiecināmās izmaksas ir 
19512,91 EUR, no tām 90% jeb 
17561,62 EUR ir Eiropas Lauk-
saimniecības Fonda lauku attīs-
tībai (ELFLA) finansējums un 
10% jeb 1951,29 EUR pašvaldī-
bas līdzfinansējums.

Projekts tiek īstenots Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīs-
tībai Latvijas Lauku attīstības prog-
rammas 2014.-2020.gadam apakš-
pasākuma „Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vie-
tējās attīstības stratēģiju” ietvaros.

STĀMERIENAS 
PAGASTĀ

Kalnienā būvēs

Biedrība “KAPO”

Strauji tuvojas laiks, kad 
Kalnienas ciema centrā tiks 
uzsākti reāli būvniecības dar-
bi, realizējot divus Latvijas 
Lauku attīstības program-
mas 2014.-2020.gadam pa-
sākuma „Atbalsts LEADER 
vietējai attīstībai (sabiedrības 
virzīta vietējā attīstība)” apakš-
pasākuma „Darbību īstenošana 
saskaņā ar SVVA stratēģiju” 
projektus. No aprīļa līdz augus-
tam biedrības “KAPO” projekta 
“Kalnienas centra sakopšana, 
uzlabojot dzīves un vides kva-
litāti iedzīvotājiem - 2” (nr.16-
07-AL05-A019.2202-000013) 
ietvaros, dīķa pārbūves dar-
bus par 24981,77 euro veiks 
SIA Ambergold, bet projektā 
“Multifunkcionāla sporta lau-

kuma izveide Kalnienā” (nr. 1 
6-07-AL05-A019.2201-000023) 
SIA Ambergold par 24992,61 
euro veiks sporta laukuma būv-
niecību. 90% no šīm izmaksām 
sedz Eiropas Lauksaimniecības 
fonds lauku attīstībai (ELFLA), 
bet 10% (jeb 4997,44 euro) Gul-
benes novada dome. Biedrība 
“KAPO” par saviem līdzekļiem, 
piesaistot ziedojumus, veikusi 
būvprojekta izstrādi un citus dar-
bus, lai atbilstoši visām prasībām 
varētu uzsākt būvniecību.

Realizējot šos projektus, Kal-
nienas, tāpat kā visa Gulbenes 
novada iedzīvotājiem un vie-
siem, būs pieejama sakopta un 
sakārtota rekreatīvā zona Kal-
nienas centrā, un iespēja uzturēt 
savu veselību un fizisko formu 
aktīvi sportojot brīvā dabā.

BEĻAVAS PAGASTĀ
Tīmekļošana un pērlīšu spēles

LITENES PAGASTĀ 
Pieaugušo neformālās izglītības programma 

“Rokasgrāmata mūsdienu cilvēkam”
Ilze Paidere

Litenes pagasta pārvalde 
sadarbībā ar mācību centru 
“BUTS” organizē bezmaksas 
pieaugušo neformālās izglī-
tības apmācību programmu 
“Rokasgrāmata mūsdienu cil-
vēkam”.  Programmas mērķis ir 
veicināt Litenes pagasta iedzīvo-
tāju konkurētspējas paaugstinā-
šanu mūžizglītības kontekstā. 

Apmācības sastāv no čet-
rām atsevišķām nodarbībām par 
dažādām tēmām. Lekcijas “Ik-
dienas Make up meistarklase”, 
“Matu sakārtojumi jebkuram ve-

cumam un gaumei” un “Svētku 
galda klāšanas kultūra” sniegs 
zināšanas, kā izveidot ārējo tēlu, 
lai veiksmīgi sevi pārstāvētu 
darba un uzņēmējdarbības vidē. 
Savukārt tēmas “Uzņēmējdar-
bības uzsākšana” noklausīšanās 
būs noderīga visiem, kas jau 
nodarbojas, vai nākotnē plāno 
īstenot savu biznesa ideju. Aktu-
ālā likumdošana, atšķirības starp 
pašnodarbināto, saimnieciskās 
darbības veicēju un mikrouzņē-
mumu – to visu būs iespējams 
uzzināt šajā nodarbībā. 

Nodarbības notiks Litenes 

Mērija Erlate, 
Beļavas pagasta bibliotēkas 
vadītāja 

No 13. līdz 31.martam Be-
ļavas pagasta bibliotēkā ir 
skatāma rokdarbnieču kopas 
,,Dzīpariņš” un draugu izstāde 
,,Tīmekļošana un pērlīšu spē-
les”. Rokdarbnieču kopā darbo-

jas 8 dalībnieces Herundas  Zušas 
vadībā. Viņu rokām tapuši dažādi 
skaisti darbi: gobelēni, konfekšu 
ziedu pušķi, apsveikumu kartī-
tes un citi. Katru gadu top viens 
lielais kolektīvais darbs. Izstādes 
atklāšanas pasākumā darbu auto-
res pastāstīja, kā tapuši šāda vei-
da darbi.pamatskolas mācību telpās laikā 

no plkst. 17:15 līdz 21:00 pēc no-
teikta grafika.

Pieteikšanās anketas iespē-
jams aizpildīt Litenes pagasta 
pārvaldē vai arī ierodoties uz 
pirmo nodarbību. Apmeklējot 
nodarbību “Ikdienas Make up 
meistarklase”, vēlams ņemt līdzi 
savu kosmētikas maciņu. 

Lekciju noslēgumā ikviens, 
kurš būs noklausījies visas tēmas, 
saņems mācību centra “BUTS” 
sertifikātu par veiksmīgu izglītī-
bas programmas apguvi. 

Visvērtīgāk ir ieguldīt izglī-

Tēma Datums 
Ikdienas Make up meistarklase 23.03.2017. 
Matu sakārtojumi jebkuram vecumam un gaumei 30.03.2017. 
Svētku galda klāšanas kultūra 06.04.2017. 
Komercdarbības uzsākšana 12.04.2017. 
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Grafiks

tībā, tādēļ tiksimies nodarbībās!
Pieaugušo neformālās izglītī-

bas programma “Rokasgrāmata 
mūsdienu cilvēkam tiek realizē-
ta ar Gulbenes novada domes 
finansiālu atbalstu 500,00 EUR. 
Līdzfinansējums piešķirts Gulbe-

nes novada pieaugušo neformā-
lās izglītības programmu konkur-
sā.
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Bibliotēka izklaidē un joko
Jautājumi un 

fakti
Erudīcijas konkursa “Ko Tu 

zini par Gulbenes novada biblio-
tēku” 4.kārtas jautājumi:

Atbildes gaidām līdz 3.aprī-
lim. Atbildes iesniegt personīgi 
Gulbenes novada bibliotēkas 
3.stāvā vai nosūtīt e-pastā: sani-
ta.jurkane@gulbenesbiblioteka.
lv.  

1. Cik pakāpienu ved no pa-
graba stāva līdz 3.stāvam? 

2. Kas sēž uz plaukta Gulbe-
nes bērnu bibliotēkā?

3. Cik Novadpētniecības lasī-
tavā ir mapes par Apinīti?

Interesanti fakti: 
•Bibliotēkā strādā 6 blondī-

nes, 6 vecvecāki, 14 “šoferi”, vi-
dējais svars 83 kg.

•Nedēļā, esot darbā, biblio-
tēkas darbinieki izdzer aptuveni 
120 l ūdens. 

•Vai zinājāt, ka kopējais ki-
lometru garums no bibliotekāru 
mājvietām līdz bibliotēkai ir 58.3 
km? Tālākais ceļš ir – 18 km, tu-
vākais – 200 m.  

Atbildes uz 3.kārtas 
jautājumiem:

1.  20.gadsimta 80-tajos ga-
dos bibliotēkā darbojās foto 
klubs “Cygnus”. 

2.  Bibliotēkas grāmatnieku 
kluba (1986-1988) prezidents 
bija Hermanis Breikšs. 

3.  Krāsojamā grāmatā “Gul-
benes novada pērles” runcis  
Misiņš ceļo pa Stāmerienas eze-
ru.

Nenopietni par 
nopietno...

Interesantākie grāmatu 
pieprasījumi

Toreiz un tagad

Kas tik ar mums ik dienas 
darba gaitās nenotiek? Bib-
liotekāru darbs ir nopietns un 
atbildīgs, tomēr kuriozi gadās 
komunicējot gar ar lasītājiem, 
gan kolēģiem.  

•Ļoti iespējams, ka bibliotē-
kām jāpārdomā savs tehnoloģiju 
nodrošinājums.

Septiņgadīgs puisis bibliotē-
kā pirmo reizi pie datora: 

“A kur šeit tastatūra? ... āāā, 
te ir kā omei..”

•Bērnu bibliotēkā ap 15.oo 
pēcpusdienā.

Pirmklasnieks, zvana mam-
mai un saka:

“Izņem mani no bibliotēkas 
sešos. Nu, tā kā bērnudārzā...”

•Joprojām bibliotekāriem ir 
jābūt visgudrākajiem, jo uzziņas 
ir dažādas:

Lasītāja: “Es, laimi lejot, izlē-
ju krokodilu. Vai jums ir žurnāls, 
kurā ir skaidrojums, ko nozīmē 
izliets krokodils”.

•Lasītājs: “Es gribētu tikt pie 
datora.

Bibliotekāre: “Vai lasītāju 
karte ir līdzi?”

Lasītājs: “Es jau esmu te iek-
šā, es jau esmu bijis…”

•Bērns bibliotēkā saka otram 
bērnam: Tu esi kā lapsa, nevis 
spalvaina, bet viltīga!”

•Atnāk puisis uz bibliotēku 
un saka: “Ziniet, šodien man pie-
šķīra lomu skolas spektaklī.”

Bibliotekāre: “Kas tā ir par 
lomu?”

Puisis: “Aizmirsu, bet būs jā-
runā krievu valodā, jo es protu. 
Būšu sliktais puisis.”

•Bibliotekāre: “Ja paskatās 

katalogā, tad lai redz, ka atrodas 
Gulbenē, pagrabā.”

•Kāds zēns jau labu laiku 
skraida pa bibliotēku, jau stipri 
iekarsis. Bibliotekāre apstādina 
un vaicā: “Kādu grāmatu izvēlē-
sies palasīt?” 

  Viņš ļoti izbrīnīts un, sašutis 
reizē, saka: “Bet ko es izdarīju? “ 

•Atnāk lādzīgs lauku vīrs, jau 
ļoti cienījamos gados,  uz Infor-
mācijas centru. 

Viņam vajagot kādu tur pa-
pīru dabūt datorā. Bibliotekāre 
piedāvā ieskenēt un nosūtīt uz 
e-pastu un vaicā vīram: “Vai 
ar datoru pats strādā un vai ir 
e-pasts?”.

Vīrs: “Nē, pensijā esmu…”
Bibliotekāre jautā, varbūt 

viņš varētu noskaidrot, uz kādu 
e-pastu dokuments jāsūta, uz 
ko vecais vīrs visai aši un lep-
ni atbild: “Sūtiet uz manējo –  
urbis400@....”.

•Brīdī, kad pie grāmatu iz-
sniegšanas galda izveidojusies 
rinda, kāda lasītāja steidzīgi pra-
sa: “Pie jums var dabūt kādu cāļa 
zupu?”

Bibliotekārei viņas jautā-
jums, kaut arī krietni saīsinātā 
formā, ir saprotams – lasītāja 
interesējas par stāstu krājumiem 
sērijā „Cāļa zupa dvēselei”.

Taču vīrietis, kurš stāv rindā 
aiz sievietes, par tiem pat ne-
nojauš, jo, nogaidījis brīdi, kad 
grāmatas prasītāja jau pāris soļus 
attālinājusies no galda, viņš pie-
liecas un jautā:

“Atvainojiet, pie jums arī 
zupu var dabūt?”

Bibliotēkā reizēm izskan kļū-
mīgi pieprasījumi, kurus gan vis-
biežāk pamana tikai bibliotekāre. 

Skolas bērniem šādām kļū-
mēm vienmēr atrodas loģisks pa-
matojums: „Skolotāja tā teica!” 
vai arī „Tā man teica draudzene/
draugs.” Visbiežāk gan vainoja-
ma ir izklaidīga klausīšanās, ne-
precīza pierakstīšana, nesaklau-
sīšana, kas rada daudz amizantu 
pārpratumu.

•Kāds puisis prasa „Kliedzē-
ja bērnu”, un bibliotekārei nav 
grūti šajā pieprasījumā saklausīt 
līdzību ar Jāņa Klīdzēja romānu 
„Cilvēka bērns”. 

•Cits meklē Māriņas aforis-
mus, kas, ņemot palīgā asoci-
ācijas, galu galā izrādās Zentas 
Mauriņas aforismi. 

•Kāda meitene vēlas Fausta 
romānu „Gēte” un, bez liekiem 
komentāriem saņēmusi grāmatu, 
ar neticību ilgi pēta Gētes romā-
na „Fausts” vāku. 

•Līdzīgi tas notiek ar puisi, 
kurš meklē grāmatu „Sunim va-
jag cilvēku”, bet saņem Regīnas 
Ezeras stāstu krājumu „Cilvēkam 
vajag suni”.

•Vēl kādam ļoti vajagot „Pe-
niju pilī”. Autoru, protams, ne-
zina, tomēr kopīgiem spēkiem 
izdodas saprast, ka domāts ir 
Anšlava Eglīša romāns „Pansija 

pilī”. Šo pašu grāmatu meklē arī 
puisis, kurš nez kāpēc prasa Pon-
siju Pilātu... 

Interesentus pieprasījumus 
esam dzirdējuši arī no pieaugu-
šajiem lasītājiem. 

•Kāda lasītāja meklē stās-
tu krājumu „Velc, velc”, kas 
pēc ilgākām pārdomām atrodas 
kā Andras Neiburgas grāmata 
„Stum, stum”.

•Vēl kāds prasa Paula Banka 
jaunāko romānu, bet tas ir patie-
šām viegls uzdevums – jāatrod 
tikai Paula Bankovska grāmatas. 

•Kāda sieviete ļoti vēlas izla-
sīt Helēnas grāmatu „Purva viršu 
slota”, kas patiesībā izrādās Ke-
līnas Klānas romāns „Slota no 
tīreļa mirtēm”. Cita to pašu vēlas 
saņemt, prasot romānu par purva 
grīšļiem. 

•Pieprasītā K.P.Estesas grā-
mata „Sievietes, kuras skrien ar 
vilkiem” arī negaidīti atraisīju-
si lasītāju izdomu. Kāda vēlas 
grāmatu par sievietēm un vil-
kiem, cita prasa „Sievietes, kuras 
skrien”, vēl cita - „Sacīkstes ar 
vilkiem”.

•Cits meklē Ilfa jaunāko 
grāmatu „Petrova”, kas izrādās 
viegli atminama mīkla – krievu 
rakstnieku Iļjas Ilfa un Jevgeņi-
ja Petrova romāns „Divpadsmit 
krēsli”.

Kartīšu katalogs un elektroniskais katalogs.

Bibliotekāru mācības 1998. un 2016.gadā.

Katru gadu aprīļa beigās notiek Bibliotēku nedēļa, ku-
ras laikā arī mūsu bibliotēka ikvienam piedāvā interesan-
tus pasākumus un radošu darbošanos. 

Pēdējo desmit gadu laikā Gulbenes novada bibliotēka ir 
piedalījusies dažos novada svētkos, kuru laikā piedāvā ne 
vien nopietnas, bet arī atraktīvas aktivitātes.
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BEĻAVAS PAGASTĀ

TŪRISMA ZIŅAS

Pieejami jauni tūrisma in-
formācijas materiāli

Ikvienu, kas vēlas laikus 
sākt plānot savu atpūtu, aicinām 
iegriezties Gulbenes novada 
pašvaldības aģentūrā “Gulbe-
nes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” (Ābeļu iela 
2, Gulbene), kur ir pieejami jauni 
tūrisma informācijas materiāli. 
Aģentūra ir izdevusi jaunu tū-
risma karti “Gulbenes novads un 
pilsēta 2017” (latviešu, krievu, 
angļu, vācu un igauņu valodā), 
kā arī karti par apskates vietām 
Gulbenes un Balvu novados trīs 
valodās (latviešu, angļu, krievu), 
kas tapusi sadarbībā ar Balvu no-
vada pašvaldības aģentūru “Zie-
meļlatgales biznesa un tūrisma 
centrs”. Aģentūrā iespējams sa-
ņemt arī informācijas materiālus 
par citām Latvijas pilsētām, kā 
arī atsevišķām pilsētām Igaunijā, 
Lietuvā, Somijā, Polijā, Zviedri-
jā un Slovākijā. 

Suvenīru klāsts tiek papil-
dināts

Gan novada iedzīvotājiem, 
gan arī viesiem piedāvājam iegā-
dāties jaunus suvenīrus. Gulbe-
nes novada pašvaldības aģentūrā 
“Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs” un 
tūrisma informācijas centrā “Stā-
meriena” var iegādāties magnē-
tiņus ar senatnīgu Stāmerienas 
pils attēlu, kas ir roku darbs, kā 
arī tūristiem ļoti noderīgu lietu – 
lietusmēteli, kas iepakots dažādu 
krāsu bumbiņās. Kā jaunums gan 
aģentūrā, gan tūrisma informā-
cijas centrā “Stāmeriena”, gan 
arī tūrisma informācijas punktos 
Litenes bibliotēkā un Lejasciema 
kultūrvēsturiskā mantojuma un 
tradīciju centrā tiek piedāvāti arī 
nelieli blociņi ar Gulbenes, Stā-
merienas, Litenes un Lejasciema 
skaistāko vietu attēliem. Suvenī-
ru klāsts arvien tiks papildināts. 
Aicinām iegādāties īpašos, nova-
du raksturojošos suvenīrus, kas 
lieliski noderēs arī kā dāvaniņas. 

Lieldienu Zaļais tirdziņš – 
15.aprīlī

Lai savās mājās ienestu Liel-
dienu noskaņu un pavasara smar-
žu, 15.aprīlī no pulksten 9.00 
līdz 13.00 visi, kas vēlas pirkt 
un pārdot, aicināti uz Lieldienu 
Zaļo tirdziņu, kas šoreiz un arī 
turpmākajos mēnešos notiks ārā 

– pie Gulbenes novada domes. 
Tirdziņā būs nopērkami mājra-
žotāju gatavotie gardumi svētku 
galdam, kā arī amatnieku un rok-
darbnieku darinātās skaistumlie-
tas. Kā pavasara tirgū pienākas, 
varēs iegādāties arī dažnedažā-
dus stādus, košumkrūmus, aug-
ļukokus. Pirmo reizi tirdziņā tiks 
piedāvātas unikālas bērnu linu 
kleitiņas, kas ražotas Latvijā ar 
roku darbu un mīlestību, un ir ra-
dītas, lai iepriecinātu kādu mazu 
sirsniņu ar tērpu ikdienai un svēt-
kiem. Tirgotājus aicinām pieteik-
ties laikus pa tālruni 20277265 
vai e-pastu: turists@gulbene.lv. 

Aicinām pieteikties kur-
siem 

Gulbenes novada pašvaldī-
bas aģentūra “Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” aicina pieteikties pieau-
gušo neformālās izglītības prog-
rammā “Tūrisma produkts un ko-
munikācija”. Kursi notiks no 5. 
līdz 7.aprīlim. 5. un 6.aprīlī pa-
redzētas teorētiskas un praktiskas 
apmācības par tūrisma produktu 
dizainu, tēla veidošanu, komuni-
kācijas un sadarbības nozīmi tū-
rismā. Kursi notiks Gulbenes no-
vada domes 3.stāva zālē, sākums 
– pulksten 10.00. Tos pasniegs 
lektore, mārketinga komunikā-
cijas eksperte, stratēģe Liene 
Kupča, kas izstrādājusi vairāku 
Latvijā pazīstamu zīmolu un uz-
ņēmumu biznesa attīstības stra-
tēģijas un komunikācijas kam-
paņas. 7.aprīlī plānota Gulbenes 
novada tūrisma objektu apmek-
lēšana un to novērtēšana. Inte-
resentus aicinām pieteikties līdz 
27.martam, zvanot pa tālruņiem 
64497729, 26557582 vai rakstot 
uz e-pastu: turists@gulbene.lv. 
Vietu skaits ir ierobežots, tādēļ 
dalību kursos aicinām pieteikt 
laikus. Dalības maksa – 24 eiro 
(par trim dienām). Dalības maksā 
iekļauti mācību materiāli, piere-
dzes brauciens un kafijas pauzes. 
Pēc programmas kursa pilnas ap-
guves dalībniekiem tiks izsnieg-
tas apliecības. 

Pieaugušo neformālās izglī-
tības programma “Tūrisma pro-
dukts un komunikācija” tiek rea-
lizēta ar Gulbenes novada domes 
finansiālu atbalstu 500,00 EUR. 
Līdzfinansējums tiek piešķirts 
Gulbenes novada pieaugušo ne-
formālās izglītības programmu 
konkursā. 

Piedalās turnīrā Pleskavā
Dace Anča

Šā gada 3. un 4. martā Krie-
vijā, Pleskavā notika starptau-
tisks volejbolā turnīrs veterā-
niem, uz kuru bija uzaicinātas 
arī Gulbenes novada vīriešu un 
sieviešu komandas. Gulbenieši 
no kaimiņu zemes atgriezās ar 
bronzas godalgām.

Turnīra laikā vairākas ko-
mandas tika uzaicinātas uz Viļņa 
Reinsona piemiņas kausa un Li-
tenes kausa izcīņas sacensībām 
volejbolā, kas notiks 22.aprīlī 
Gulbenē. 

Gulbenes komandu dalībnie-
ki saka paldies par atbalstu dalī-
bai turnīrā Gulbenes novada do-
mei un Gulbenes sporta centram. 

Vairāk informācijas par tur-
nīru www.gulbene.lv sadaļā 
Sports. 

SPORTA ZIŅAS
Noslēdzies čempionāts volejbolā

Dace Anča

11. martā noslēdzās Gulbe-
nes novada 2016./17.gada čem-
pionāts volejbolā. Par uzvarē-
tājām dāmu I līgā kļuva Lizuma 
komanda, dāmu II līgā par čem-
pionēm kļuva BJSS 02, savukārt 
kungiem pirmo vietu izcīnīja Li-
tene/veterāni komanda.

Dāmu I līgā visu sezonu bez 
zaudējumiem cīnījās Lizuma 
spēlētājas, izcīnot desmit uzva-
ras. Komandas sastāvā spēlēja 
Liene Ķikuste, Agnese Melne, 
Mairita Buklagina, Evija Moro-
zova Madara Strade, Anete Juk-
se, Elīna Aģe, Diāna Melle un 
Alise Aigare. Par turnīra vērtīgā-
ko spēlētāju komandā tika atzīta 
Mairita Buklagina. 

Gulbenes sporta centra dā-
mām otrā vieta, viņas izcīnīja 
septiņas uzvaras desmit spē-
lēs. Komandas sastāvā spēlēja  
Marika Vizule, Laura Stradiņa, 
Lauma Lazdiņa, Līva Misiņa, 
Madara Umure, Arta Buklagina, 
Maija Smiltniece, Sanita Pasta-
re, Evita Ūzuliņa un Laila Melle, 
komandas vērtīgākā spēlētāja – 
Laura Stradiņa.

Izcilu sniegumu sezonā de-
monstrēja BJSS 2000 jaunie-
tes, kas spēja izcīnīt trešo vie-

tu. Komandas sastāvā spēlēja:  
Kristiāna Žvarte (vērtīgākā ko-
mandas spēlētāja), Jeļizaveta 
Černova, Egita Kušķe, Kintija 
Opinsone, Elīna Bērziņa, Enija 
Baumgarte, Kristīne Bičkovska, 
Alise Briede, komandas trenere 
Solvita Vīcupa.

Ar BJSS 02 uzvaru noslēdzās 
čempionāts dāmu II līgai, kuras 
visās aizvadītajās spēlēs bija 
uzvarējušas. Komandas sastāvā 
spēlēja Pola Samanta Sarmule, 
Alīna Bilinska, Arta Marija Au-
meistere, Daniela Lūse, Raivita 
Timofejeva, Madara Kadile un 
Laura Balode, komandas trenere 
Solvita Vīcupa.

Otro vietu ieguva Balvu SS, 
savukārt otro gadu pēc kārtas 
trešo vietu izcīnīja Druvienas 
dāmas. Bronzas godalgas izcīnī-
ja Ieva Pērkone, Kintija Bačka, 
Baiba Balode, Sindija Logina, 
Daimona Artamonova, Eva Bēr-
ziņa un Dināra Popa, komandas 
pārstāvis Jurijs Gjačs.

Vīriešu komandām intriga 
par vietu sadalījumu risinājās 
līdz pat pēdējai spēlei. Rezultā-
tā Litene/veterāni izcīnīja pirmo 
vietu. Viņi divpadsmit spēlēs 
guva deviņas uzvaras. Komandas 
sastāvā spēlēja Guntis Rakstiņš, 
Imants Kairišs, Kaspars Spirks, 

Dzintars Adlers, Egīls Mūrnieks, 
Janeks Ekurs, Rinārs Teters, Kār-
lis Jakobsons un Armīns Zirģelis, 
komandas pārstāvis Vitālijs Pla-
tais. Par vērtīgāko komanda tika 
atzīts Armīns Zirģelis.

Lai gan uzvarēto spēļu skaits 
Litenes vienībai bija ievērojami 
pozitīvāks – vienpadsmit uz-
varas, viens zaudējums, tomēr 
izcīnīto punktu skaits viņiem 
bija mazāks, kas liedza kļūt par 
uzvarētājiem, rezultātā Litenes 
komandai otrā vieta. Komandas 
sastāvā spēlēja Andrejs Krikovs, 
Roberts Platais, Nauris Pulks-
tenis (vērtīgākais spēlētājs),  
Mārtiņš Mohovikovs, Gints 
Grodnis, Ralfs Skopāns, Ervīns 
Spridzāns, Jānis Bērziņš, Gints 
Markovs un Viktors Visočanskis, 
komandas pārstāvis Vitālijs Pla-
tais.

Intriga saglabājās arī par 3.- 
4.vietas likteni starp Gulbeni un 
Lejasciemu. Tikai pēdējā spēlē 
eksčempioni Gulbene nodroši-
nāja sev bronzas godalgas. Sa-
stāvā spēlēja: Dzintars Vasiļjevs, 
Kārlis Karolis, Mārtiņš Valainis, 
Ritvars Ginevičs, Aivars Ber-
kolds, Rihards Mihailovs, Jānis 
Romers un Kārlis Mucenieks. 
Par komandas vērtīgāko spēlētā-
ju tika atzīts Dzintars Vasiļjevs.
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Mēneša jaunietis
Vārds, uzvārds:  Līva Lilija 
Graņica
Cik veca tu jūties? Es jūtos ve-
cāka nekā esmu, bet man tas pa-
tīk. Arī mani draugi ir vecāki par 
mani.
Ar ko tu labprāt pavadi brīvo 
laiku? Ar draugiem un ar ģime-
ni.
Ko tu dzīvē vēlētos paveikt? Es 
vēlos būt laimīga, strādāt darbā, 
kas man patīk, būt kopā ar cil-
vēkiem, kuri mani ir pozitīvi un 
iedvesmojoši.
Ko tev nozīmē Gulbenes no-
vads? Tās ir manas mājas.
Kādas 2 lietas tu paņemtu lī-
dzi uz neapdzīvotas salas? Fo-
tokameru, lai iemūžinātu visus 
savus pēdējos dzīves mirkļus un 
gan jau kāds tos atrastu. Un droši 

vien laivu vai naizi, lietas, kuras 
laikam tiešām noderēs.
Ko Tu vērtē visaugstāk cilvē-
kos? Ja cilvēks ir patstāvīgs un 
viņam ir laba sirds.
Novēlējums citiem! Smaidiet, 
dziediet un esiet laimīgi.

Skolēnu nodarbinātība vasaras periodā
Lauris Šķenders

Arī šogad Gulbenes novada 
dome sadarbībā ar NVA pieda-
lās programmā “Nodarbinā-
tības pasākumi vasaras brīv-
laikā personām, kuras iegūst 
izglītību vispārējās, speciālās 
vai profesionālās izglītības ie-
stādēs”. Skolēniem šogad ir ie-
spēja pieteikties uz  vairāk nekā 
uz 20 dažādām vakancēm vasa-
ras periodā. Pieteikšanās notiek 
līdz 31.martam. Pretendentu ve-
cums - no 15 līdz 18 gadiem.

Ir brīvas 23 darba vietas Gul-
benes novada iestādēs gan uz pil-
nu gan uz nepilnu slodzi.

Precīzs vakanču saraksts un 
pieteikuma anketa www.gulbe-
ne.lv. Ierobežojums - viens sko-
lēns var pretendēt ne vairāk kā 
uz 3 darba vietām. Skolēns varēs 
strādāt vienu mēnesi vasaras pe-
riodā. Pieteikuma vēstule jāsūta 
uz epastu – skvalde@gulbene.lv. 

Pretendenta izvērtēšanu kon-
krētajai vakancei veiks jaunatnes 
lietu speciālists sadarbībā ar ies-

tāžu vadītājiem vai atbildīgajiem 
speciālistiem. Priekšroka tiks 
dota sabiedriski aktīviem skolē-
niem ar brīvprātīgā darba piere-
dzi.

Atbildes tiks sniegtas perso-
nīgi, sazinoties telefoniski līdz 
2017.gada 10.aprīlim. Pēc tam 
jauniešiem būs jāreģistrējas No-
darbinātības valsts aģentūrā.

Neskaidrību gadījumā vēr-
sties pie Gulbenes novada domes 
jaunatnes lietu speciālists Lauris 
Šķenders – t.28742807, lauris.
skenders@gulbene.lv.

Skolēnu pētniecisko darbu aizstāvēšanā
Maija Skopāne, 
skolotāja

1.martā  ģimnāzijā notika 
novada skolēnu pētniecisko 
darbu lasījumi. Šogad lasīju-
mos uzstājās  7 skolēni no Gul-
benes 2. vidusskolas un 9 skolēni 
no Gulbenes novada valsts ģim-
nāzijas (GNVĢ). Tie bija: Gul-
benes 2. vidusskolas skolnieces 
Amanda Baldone un Diāna Pe-
tuhova, Krista Bērziņa (GNVĢ), 
Katrīna Dundure (GNVĢ), Gul-
benes 2. vidusskolas skolniece 
Guna Ankipova, Bruno Eduards 

Krēsliņš (GNVĢ), Jānis Koka-
revičs (GNVĢ), Samanta Sī-
mane (Gulbenes 2. vidusskola), 
Gulbenes 2. vidusskolas skolēni 
-   Rolands Tipāns, Evita Žmui-
da, Artis Lūsis, GNVĢ skolniece 
Ieva Pilsneniece, Agnija Cirpo-
ne (GNVĢ),  Sabīne Russaka 
(GNVĢ), Kristaps Seimanovs 
un Laura Aizpuriete (GNVĢ), 
Skolēnu uzstāšanos vērtēja Gul-
benes novada Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas vadītājs Arnis 
Šķēls, skolotāji – Solvita Vīcupa, 
Simona Sniķe, Maija Skopāne, 

Ilze Kalve, Anda Sprudzāne – 
Cakula, Raisa Raga, Lidija Ķe-
ķere. Paldies skolotājiem – dar-
bu vadītājiem – Ditai Grigorei, 
Raisai Ragai, Aivijai Grīnbergai, 
Edītei Kanaviņai, Artai Katanei, 
Simonai Sniķei Ilzei Kalvei,  
Līgai Silauniecei. 

Šī diena bija vērtīga, jo skolē-
ni guva publiskas uzstāšanās pie-
redzi un gandarījumu par labi pa-
veiktu darbu. Publikācijas pilns 
teksts www.gulbene.lv sadaļā 
Izglītības ziņas.  

Gatavojas Jauniešu dienai
Jana Igaviņa, 
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Lai gan līdz vasarai atlikuši 
vairāki mēneši, trīs aktīvi Gul-
benes jaunieši - Ričards Vende-
liņš, Rudolfs Mednis un Kris-
ters Gavrilko - ģenerē idejas 
Jauniešu dienai, kas Gulbenē 
risināsies 1.jūlijā. 

“Pasākumu plānojam čet-
ros virzienos – sports, māksla, 
brīvais laiks un mūzika – tā, lai 
visiem ir interesanti. Šobrīd par 
norises punktu esam izraudzījuši 
stadionu. Gribētos, lai visas ak-
tivitātes notiek vienā vietā. Pro-
tams, Jauniešu dienas izskaņā – 
ballīte, uz kuru plānojam aicināt 
Edavārdi, Ozolu, Emīlu Zučiku. 
Uzreiz piebildīsim, ka viss vēl ir 
ideju līmenī. 

Sportotgribētāji varēs sacen-
sties florbolā, futbolā, streetbolā, 
volejbolā, crosfitā un citos sporta 
veidos. Mākslas un brīvā laika 
sadaļā būs paraugdemonstrējumi 
graffitti, robotikā, būs radošās 
darbnīcas. Iespējams, ka noorga-
nizēsim dīdžeju sacensību. 

Uz Jauniešu dienu aicinām 
gan mūsu novada, gan kaimiņu 
novadu jauniešus, kas grib satu-
rīgi un interesanti pavadīt dienu. 
Tāpat esam atvērti jaunām ide-
jām,” stāsta puiši. 

Lizumnietis – Latvijas 
patriots

Raitis Apalups

Nesen aizvadīta leģionā-
ru piemiņas diena – 16.marts. 
Daļa mūsu valsts politiķu no šī 
datuma pieminēšanas izvairās, 
cenšoties visādos iespējamos 
veidos norobežoties, neapzino-
ties vai negribot saprast, ka vācu 
armijā karojošie latvieši bija 
savas Tēvzemes patrioti, kas ar 
Latviju sirdī cerēja savu zemi at-
brīvot no nežēlīgajiem padomju 
okupantiem.

1943.gada jūnijā vācu armijā 
20 gadu vecumā tika iesaukts arī 
kādreizējā Lizuma muižas kalē-
ja, vēlāk ķieģeļcepļa nomnieka 
Rūdolfa Leimaņa dēls Ilgvars. 
Tolaik viņš mācījās Cesvaines 
ģimnāzijas pēdējā klasē. Kopā 
ar 15.divīzijas cīņu biedriem li-
zumnietis izjūt kauju sūrmi pie 
Daugavpils, Baldones, vēlāk 
Austrumprūsijā pie Dancigas. 
Ievainotam Ilgvaram izdodas iz-
kļūt no aplenkuma un nonākt sa-
biedroto amerikāņu zonā. Tur va-
rēja izšķirties – palikt Rietumos 
vai, paklausot padomju puses 
aģitācijai, atgriezties Latvijā. Uz-
augušam Latvijas pirmajā brīv-
valstī, audzinātam latviskumā, 
izjūtot vecāku nedalītu mīlestī-
bu un zinot, ka viņš tiek gaidīts 
mājās, ka māmuļa katru vakaru 
raud, nezinādama dēla likteni, 
Ilgvars izlemj atkal ieraudzīt 
Lizumu, savus vecākus. Ceļš uz 
Latviju nav viegls. Gan kājām, 
gan izmantojot dažādus trans-
portlīdzekļus, esot pusbadā un 
izjūtot daudzus pazemojumus, 
mērķis – Lizums – tiek sasniegts. 
Solītā pretimnākšana, kas tik 
saldi izskanēja no padomju aģi-
tatoriem, izpalika. Nācās sniegt 
paskaidrojumus par kara gaitām 

un saņemt neuzticamas personas 
statusu, kurš saglabājās līdz pat 
atjaunotajai brīvvalstij. Pārdzī-
vojis filtrācijas labirintus, Ilgvars 
Leimanis iestājas Cēsu Skolotā-
ju institūtā, kurā mācoties, dzied 
Imanta Kokara vadītajā institūta 
korī, kas plūc uzvarētāja laurus 
lielajos Dziesmu svētkos. Izglī-
tība tiek turpināta valsts pedago-
ģiskā institūta Ģeogrāfijas fakul-
tātē Rīgā.

Darba gaitas enerģiskais un 
talantīgais lizumnietis cerīgi uz-
sāk savā bijušajā mācību iestādē 
Cesvainē. Darbs labi pazīsta-
majā skolā droši vien turpinā-
tos daudzus gadus, ja nenotiktu 
negaidīts, pārdrošs notikums 
– Cesvaines pils tornī parādījās 
Latvijas brīvvalsts simbols – sar-
kanbaltsarkanais karogs. Aiz-
domas par līdzdalību šajā pret-
valstiskajā darījumā krita arī uz 
jauno skolotāju, jo viņam taču tā 
biogrāfija tāda. Izmeklēšanā sko-
lotāja līdzdalība netika konstatē-
ta, bet no darba viņu atbrīvoja. 
Ar lielām grūtībām vairakkārt 
virinot Izglītības ministrijas ka-
binetu durvis, varēja sākt strādāt 
Lejasciema vidusskolā, mācot 
ģeogrāfiju pamatskolas klasēs. 
Ir lejasciemieši, kuri skolotāju 
Leimani atceras ar labiem vār-
diem un patīkamām atmiņām, 
bet arī Lejasciemā nebija lemts 
strādāt ilgi. Daži skolas puikas  
Gulbenē blēņojoties, tika izsvai-
dījuši lapeles ar padomju varai 
netīkamiem, aizskarošiem sauk-
ļiem. Tika secināts – skolā ar tādu 
biogrāfiju kā Leimanim, strādāt 
nevar. Atkal sākās cīņa par savu 
vietu uz zemes. Laimīgi izdodas 
satikt savu paziņu no Cēsu insti-
tūta laikiem, kurš ieņem vadošu 

amatu, un tā rodas iespēja uzsākt 
darbu Druvienas pamatskolā, 
kurā, mācot ģeogrāfiju, skolo-
tājam ir arī audzināmā klase. 
No toreizējiem 14 audzēkņiem 
šōbrīd dzīvi ir vairs tikai četri. 
Viņu vidū arī druvēnietis Uldis 
Kažociņš, kas joprojām cildina 
savu skolotāju. Druvienas skolā 
Ilgvara Leimaņa darbs tiek atzīts 
un novērtēts; tā rezultāti iegūst 
plašāku skanējumu. 1955.gada 
Jaunpiebalgas vidusskolas direk-
tors Osvalds Pauliņš aicina sko-
lotāju uz savu skolu. Jaunpiebal-
gā aizrit I.Leimaņa darba mūžs 
32 gadu garumā. Viņš ir skolēnu, 
viņu vecāku cienīts, mīlēts, pat 
dievināts. Savu priekšmetu ģeo-
grāfiju skolotājs ne vien māca, 
bet arī iemāca. To viņš prata ap-
brīnojami. Mācību stundas bija 
radošas, interesantas, discipli-
nētas un vienmēr beidzās ātrāk 
nekā skolēni vēlētos. Skolotāja 
ietekmē mācīties uz Latvijas uni-
versitātes Ģeogrāfijas fakultāti 
devās tolaik lizumnietis, tagad 
lejasciemietis Juris Zaķis, kurš ir 

labi pazīstams ne tikai mūsu no-
vadā un bijušais rancēnietis Pē-
teris Aparjods, kurš pēc studijām 
mācīja ģeogrāfiju Gulbenes vi-
dusskolā. Trīs izlaiduma klasēm 
I.Leimanis bija audzinātājs, tajā 
skaitā P.Aparjodam un akadēmi-
ķes Maijas Dambrovas mammai 
ilggadīgai farmaceitei Maigai 
Dambrovai. Skolotāju interesēja 
orientēšanās sports.Tajā trenē-
tajiem viņa audzēkņiem izdevās 
sasniegt panākumus visas valsts 
mērogā. Kopā ar kolēģiem I.Lei-
manis iestudē un piedalās teātra 
izrādēs, dzied korī, spēlē šahu 
un novusu, dodas ekskursijās, iet 
pārgājienos, bieži dodas tuvākos 
un tālākos izbraukumos ar velo-
sipēdu – arī uz Lizumu, kur Sila 
kapos guldīti viņa vecāki. 

Jaunpiebalgas vidusskolā pa-
vadītie darba gadi Ilgvaram Lei-
manim nav bez sarežģījumiem. 
1975.gadā viens no viņa audzi-
nāmās klases skolēniem, bū-
dams skolas vecākais dežurants, 
sarkanās amata lentes vietā uz 
rokas uzlicis lenti sarkanbaltsar-

kanā krāsā. Pateicoties skolotāja 
lielajai un stabilajai autoritātei 
skolas kolektīvā, visā Jaunpie-
balgā, Cēsu novada skolotāju 
saimē, viņu no darba neatlai-
da, bet audzinātāja pienākumus 
pildīt liedza. Piedzīvodams un 
pārdzīvodams daudzus nepelnī-
tus pārinodarījumus, skolotājs 
allaž uzsvēra, ka pagātni nedrīkst 
aizmirst, ka to nevar noliegt un 
ignorēt. Ārpus pedagoģiskajam 
darba, sabiedriskajām aktivitā-
tēm I.Leimanis laiku, uzmanību 
un mīlestību veltīja savai ģime-
nei – dzīvesbiedrei Vijai, mei-
tām Sandrai un Daigai, pieciem 
mazbērniem un diviem mazmaz-
bērniem. Izstaigājis tālus un ne 
vieglus ceļus, vienmēr sirdī turē-
dams Latvijas vārdu, mācīdams 
mīlēt Tēvzemi saviem skolē-
niem, pēc šīszemes gaitu beigām 
skolotājs tika guldīts dzimtajā 
pusē – Sila kapos dienu pirms sa-
vas 94.dzimšanas dienas daudzu 
bijušo skolēnu mīlestības sildīts 
un ziedu segas apklāts.

No kreisās: Ilgvars Leimanis un viņa skolnieks Juris Zaķis, 
pēc 50 gadiem tiekoties Jaunpiebalgas vidusskolā 2010.g.
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24.martā plkst. 11.00 Rankas kultūrvēsturiskā mantojuma centrā Rankas pagasta represēto iedzīvo-
tāju tikšanās – “Līdzīgo likteņu stāsti”.
24.martā plkst. 14.00 Tirzas Kancēna kapos Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai veltīts piemi-
ņas brīdis.
24.martā no plkst. 15.00 un 25.martā no plkst. 15.00 Lizumā, Apsīšu Jēkaba Kalaņģos rudzu maizes cep-
šana un Vitas Krūmiņas dziesmas tautas piemiņai.
24.martā Stāķos paredzētais filmas “Inteliģentie huligāni” seanss PĀRCELTS uz 31.martu plkst. 19.00 
Stāķu pamatskolā. Pēc filmas notiks galda spēļu vakars.
24.martā plkst. 18.00 Litenes tautas namā kinofilma “Melānijas hronika”.
24.martā plkst. 19.00 Lejasciema kultūras namā novada līnijdeju grupu koncerts “Sadancojam pavasarī”.
24.martā plkst. 22.00 Beļavas tautas namā balle kopā ar grupu “Ginc un es”. Ieeja 3 EUR, pēc plkst. 
23.00 - 4 EUR.
25.martā plkst. 11.00 Rankas kapos pie Piemiņas zīmes komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienas 
pasākums  - “ Pieminot pagātni”.
25.martā plkst. 12.00 atceres brīdis Lejasciema kapsētā pie piemiņas zīmes. Plkst. 12.30 Lejasciema kul-
tūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrā – atmiņu pēcpusdiena.
25.martā plkst. 13.00 piemiņas brīdis pie bijušās Lizuma dzelzceļa stacijas un Sila kapos. Plkst. 14.00  
Lizuma kultūras namā Dzintras Gekas filma “Tālā zeme Sibīrija” (divas sērijas: “Tomskas apgabals 1949. 
Novonikolajevka un Baturina”, “Thujteta”). Ieeja bez maksas. Plkst. 15.00 Lizuma kultūras namā Atmiņu 
pēcpusdiena.
25.martā plkst. 14.00 Druvienas kultūras namā Dzintras Gekas dokumentālā filma “Kur palika tēvi?”.
25.martā plkst. 16.00 Gulbenes kultūras centrā brāļu Puncuļu koncerts “Ar mīlestību pie Jums”. Ieeja 5,6 
un 7 EUR (biļetes nopērkamas Gulbenes kultūras centra kasē).
26.martā plkst. 13.00 Lizuma kultūras namā Lizuma pagasta dižjubilāru godināšanas pasākums.
27.martā plkst. 10.00 Tirzas pagasta bibliotēkā „Vari būt drošs internetā”. Pasākums sākumskolas bēr-
niem.
28.martā plkst. 10.00 Tirzas pagasta bibliotēkā izglītojošs pasākums „Nemāki? Iemācies! Nezini? Uzzi-
ni!”. Viss par datoru un internetu.
28.martā plkst. 11.00-14.00 Stradu pagasta Stāķu bibliotēkā nodarbības skolēniem „Mans draugs dators”.
28. un 29.martā plkst. 10.00 Druvienas pagasta bibliotēkā datorapmācības senioriem „Esmu e-prasmīgs”.
29.martā plkst.9.00-12.00 Galgauskas pagasta bibliotēkā nodarbība senioriem. Portāli www.ciltskoki.lv 
un www.raduraksti.lv - palīgi dzimtas vēstures pētīšanā.
29.martā plkst. 10.00 Tirzas pagasta bibliotēkā „Digitālās datubāzes”: novada resursi internetā, datubāzes 
izglītībai.
29.martā plkst. 11.00 Stradu pagasta Stāķu bibliotēkā datorskola senioriem „Mācies pats!”.
30.martā plkst. 10.00-12.00 Tirzas pagasta bibliotēkā individuālas konsultācijas „E-pakalpojumi: VID, 
LAD, Elektrum.lv”.
30.martā plkst. 13.00 Stradu pagasta Stāķu bibliotēkā „Bērnu un jauniešu žūrijas 2016” noslēguma pasā-
kums.
1.aprīlī plkst. 12.00 Druvienas kultūras namā mazo vokālistu konkurss “Druvienas balss burvis”.
1.aprīlī plkst. 18.00 Litenes tautas namā Līgo pagasta amatierteātra viesizrāde - A.Niedzviedzis “Dūdene 
zin”. Ieeja 1,50 EUR, skolēniem 1 EUR.
2. aprīlī plkst. 11.00 Jaungulbenes tautas namā viesosies Baltinavas amatierteātris “Palādas” ar izrādi - 
Danskovīte “Ontans i saime”. Ieeja 3 EUR.
2.aprīlī plkst. 14.00 Gulbenes kultūras centrā novada mūsdienu deju grupu konkurss. Piedalās grupas no 
Gulbenes, Kalnienas, Stāmerienas, Lejasciema un Līgo. Ieeja bez maksas. 
5.aprīlī plkst. 18.30 Gulbenes kultūras centrā izrāžu apvienības „Pannas Teātris” izrāde, piedzīvojumu 
komēdija “Bruņota un Bīstama” ar populāro aktrisi Zani Daudziņu galvenajā lomā. Ieeja 6, 8 un 10 EUR 
(biļetes nopērkamas Biļešu paradīzes un Gulbenes kultūras centra kasēs).
6.aprīlī plkst. 10.30 izrāde bērniem “Medus rausis”. Ieeja 1, 2 un 3 EUR (biļetes nopērkamas Gulbenes 
kultūras centra kasē).
7.aprīlī plkst. 15.00 Gulbenes kultūras centrā Valmieras Viestura vidusskolas Tautas teātra “Sprīdītis” 
viesizrāde - J.Rainis “Pūt, vējiņi”. Zanes lomā - druvēniete Estere Graumane. Ieeja 1 EUR, 2 EUR (biļetes 
nopērkamas Gulbenes kultūras centra kasē).
7.aprīlī plkst. 19.30 Druvienas kultūras namā Liezēres amatierteātra viesizrāde - “Preilenīte”. Ieeja pieau-
gušajiem 1,50 EUR, bērniem bez maksas.
8.aprīlī plkst. 11.00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes novada mazo vokālistu konkurss “BALSS BUR-
VIS 2017”.
8.aprīlī 18.00 Lejasciema kultūras namā Gaujienas kora un Lejasciema kora “Kaprīze” koncerts.
8.aprīlī plkst. 19.00 Vecgulbenes muižā grupas “Dzelzs vilks” akustiskais koncerts “Dziesmas pilnmēness 
naktī”. Biļetes var iegādāties Biļešu paradīzes kasēs. No plkst. 18.00 vīna un šampanieša degustācija.
8.aprīlī plkst. 19.00 Tirzas kultūras namā Gulbenes, Madonas un Alūksnes novadu deju kolektīvu sadancis 
“Brūnos aprīļa vakaros brūni pumpuri pasauli dala..”.
8.aprīlī plkst. 22.00 Litenes tautas namā Pūpolu balle, spēlēs grupa “Brīvdiena”.
9.aprīlī plkst. 14.00 Lizuma kultūras namā Gulbenes novada folkloras kopu saiets. Pasākumā pirmajā daļā 
novada folklora skopu skate, otrajā daļā danču un rotaļu programma. 
9.aprīlī plkst. 16.00 Gulbenes kultūras centrā Ievas Sutugovas debijas albuma “Stāsti” koncerts.
Ieeja 9 EUR (biļetes nopērkamas Biļešu paradīzes un Gulbenes kultūras centra kasēs).
15.aprīlī plkst. 19.00 Lejasciema kultūras namā amatierteātra “Paradokss” pirmizrāde – E. Braginskis, E. 
Rjazanovs “Darbabiedri”. Ieeja 2 EUR. Plkst. 22.00 Lejasciema kultūras namā balle, spēlē grupa “Bruģis”. 
Ieeja 3 EUR.
15.aprīlī plkst. 11.00 Druvienā Lielā diena un tirdziņš.
15.aprīlī plkst. 12.00 Kalnienas tautas namā “Bērnu Lieldienu jampadracis”: Lieldienu olu izstāde, rado-
šas meistardarbnīcas, jautras atrakcijas un spēles.
15.aprīlī plkst. 13.00 Lizumā, Apsīšu Jēkaba Kalaņģos tikšanās ar rakstnieci Kristīni Mucinieci, grāmatu 
“Eņģeļu acis” un “Debesīs dotais solījums” autori.
15.aprīlī plkst. 15.00 Lejasciema pagasta bibliotēkā Arvja Deguma dzejas grāmatas “Kad manī kastanis 
zied” atvēršanas svētki.
15.aprīlī plkst. 18.00 Beļavas tautas namā Beļavas amatierteātra “Mistērija” pirmizrāde - L. Stumbre 
“Kalnu tāle”. Plkst. 19.30 Ozolkalna amatierteātra pirmizrāde - R. Šarts “Manu sievu sauc Moriss”. Ieeja 
uz abām izrādēm 3 EUR, pensionāriem un skolēniem - 2 EUR. Plkst. 22.00 Beļavas tautas namā balle 
kopā ar Kasparu Maku. Ieeja 3 EUR, pēc plkst. 23.00 – 4 EUR.
16.aprīlī plkst. 10.00 Tirzā Lieldienu tirdziņš un Lieldienu pasākums “Lieldienās šūpojies, Lieldienās 
priecājies”.
16.aprīlī no plkst. 11.00 Lieldienu svinēšana Litenes skolas parkā: olu krāsošana, šūpošanās, atrakcijas. 
Plkst. 18.00 Litenes tautas namā deju kolektīvu koncerts “Nu atnāca Liela diena”.
16.aprīlī plkst. 12.00 starts Lieldienu ekspedīcijai pa Jaungulbenes pagastu. Plkst. 15.00 Tautas namā 
tikšanās ar Minjoniem un ekspedīcijas apbalvošana.
16.aprīlī no plkst. 13.00 Lejasciema estrādē pie lielajām šūpolēm Lieldienu pasākums:  izrāde “Zaķenes 
Jeppes un vilka Tūtiņa Lieldienu ROKENROLS”, spēlēs pūtēju orķestris “Lejasciems”, dancos deju kolek-
tīvs “Unce” un līnijdeju grupa, gan maziem, gan lieliem būs iespēja piedalīties Lieldienu aktivitātēs un 
radošajās darbnīcās.
16.aprīlī plkst. 13.00 Stāmerienā “Lieldienu tracis Lāčausī” (lietus gadījumā pasākums notiks Stāmerienas 
tautas namā): izrāde “Gliemezīša piedzīvojumi Lieldienās”, poniji, futbols, fotostūrītis, rotaļas un darbnī-
cas.
16.aprīlī pie Lizuma kultūras nama Lieldienu pasākums. Vakarā - deju vakars, muzicēs Ira Krauja ar 
grupu.
16. aprīlī plkst. 18.00 Gulbenes kultūras centrā muzikāla humora izrāde “Made in Latvija”. Ieeja 8, 10 un 
12 EUR.
17.aprīlī plkst. 13.00 Ozolkalna kultūras un sporta centra “Zīļuks” pagalmā raibo Lieldienu lustes kopā ar 
balto zaķi un latviskās rotaļas, danči kopā ar Stradu folkloras kopu “Saulgani”.

Kultūras pasākumi novadā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  
Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv.  
Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

IN MEMORIAM
Mūžības skartais Novadnieks

Raitis Apalups
Mūsu novadā dzimušas 

un augušas vairākas leģendā-
ras personības, ar kurām va-
ram lepoties. Vienā no korifeju 
smailēm redzams Gido Kokars, 
kurš ilgus gadus kopā ar brāli  
Imantu ieņēma augstākās vir-
sotnes kordiriģēšanas mākslā 
ne tikai Latvijā vien. Kaut gan 
aizvadītā gada augustā redzējām 
Maestro možu, smaidīgu, ener-
ģijas pārpilnu un humorā dzirk-
stošu savā 95.dzimšanas dienas 
sumināšanā Ozolkalnā, 10.marta 
rītā mūs visus pārsteidza ziņa, 
ka ir beigusi pukstēt viņa sirds, 
klusas palikušas lūpas, piekusu-
šas kājas un nogurušas tik dau-
dzu dziesmu diriģētās rokas. Jā, 
cienītais, mīlētais, apbrīnotais, 
cildinātais Novadnieks ir devies 
Mūžībā.

Daudz ir rakstīts un runāts 
par Gido Kokara sasniegumiem 
kordiriģēšanā, viņa neizsīkstošo 
enerģiju un fenomenālajām dar-
ba spējām, pārgalvībām un drais-
kulībām, tāpēc visu to neminēšu 
un nenosaukšu, bet atklāšu dažas 
epizodes no sava atmiņu arsenā-
la, kas izgaismo Gido līdzjūtību, 
viesmīlību, atbalstu savējiem un 
labestīgo humoru. 

Ilgu laiku gada no gada brāļi 
Kokari ieradās uz kapusvētkiem 
Gulbenes vecajos kapos, kur ap-
glabāti viņu vecāki un viens no 
brāļiem. 1990.gadā satiku Gidi 
vienu bez Imanta. Mīļi sasvei-
cinoties, ieraugu viņa acīs asa-
ras. Es steidzīgi vaicāju: ”Kas ar 
Imantu, vai kas slikts?” Atbilde 
skan: “Nē, nē ar Imantu viss kār-
tībā. Viņš ir Vācijā, bet ar Juri 
.. Nezinu, vai viņš vairs dzīvs.” 
Juris bija smagi cietis avārijā un 
neizdzīvoja. Kad Imants 2007.
gadā zaudēja dzīvesbiedri Edī-
ti, Gido ilgāku laiku dzīvoja pie 
brāļa viņa dzīvoklī Vesetas ielā 8, 
sniedzot iespējamo atbalstu. 

Vienreiz esot Rīgā, kopā ar 
diviem bijušajiem kora “Daile” 
dziedātājiem aizbraucām ciemos 

pie Gida uz viņa dzīvokli Pār-
daugavā, Elvīras ielā. Dzīvokļa 
saimnieks mājās viens. Pēc sa-
sveicināšanās Gido saka: “Es 
ātri sagatavošu garšīgus telefona 
salātus” un smīnēdams skatās 
uz mums. Mēs, ciemiņi, saska-
tāmies un nevaram apjaust, kādi 
tie salāti varētu būt – telefons 
turpina stāvēt savā vietā ciets un 
neskarts. Pēc brītiņa no virtuves 
atskan tuvāks skaidrojums: “Tā 
salātu recepte tika saņemta tele-
fonsarunā un tāpēc tiem tika dots 
tāds nosaukums!” Salāti tiešām 
bija garšīgi un to daudzums izrā-
dījās nepietiekams.

Krietni pasen, kad dzīvs bija 
teiksmainais, humora pārpilnais 
Konservatorijas profesors, pūtē-
ju orķestra diriģents Gunārs Or-
delovskis, tepat, Gulbenē, kādā 
saviesīgā pasēdēšanā, kurā cil-
dinājuma vārdi tika veltīti abiem 
brāļiem, bet Imantam, protams, 
vairāk, jo viņš bija Konservatori-
jas rektors, citādi titulētāks, Gido 
savā uzrunā teica: “Tas nekas, ka 
mans brālis ir slavenāks par mani 
un gudrāks, bet es esmu jaunāks 
un tāpēc ilgāk dzīvošu par viņu.” 
Tā izrādījās patiesība. Gido pār-
dzīvoja Imantu par 5 gadiem. 

Dienās pēc Gido nāves ir la-
sīts un dzirdēts: “Viņš ir šķīries 
no mums; aizgājis no mums; mēs 
esam viņu zaudējuši.” Mani tādi 
izteikumi sāpina un nav pieņema-
mi. Nekur Viņš nav aizgājis, mēs 
neesam Viņu zaudējuši, Viņš nav 
šķīries no mums, jo Gido paliek 
pie mums ar savā mūžā paveikto, 
Viņš ir Ozolkalnā, Latvijas kultū-
ras bagātību krātuvē, katrā dzies-
mu draugā, mūsu atmiņās, savā 
Kokaru dzimtā. Jā, viņš ar savu 
spieķīti ir aizgājis tālākā ceļā un 
kad mēs iesim pa šo ceļu, tad at-
kal priecīgi satiksimies.

Ja Aleksandrs Čaks nosauca 
latviešu strēlniekus par Mūžības 
skartiem, tad brāļi Kokari ir div 
un trīsreiz tik Mūžības skartie. 
Viņi gadu simtiem būs kopā ar 
savu Tēvzemi, tās dziesmām un 
latvju tautu!

Aicina sakopt Liedes kalnus
Meža dienu ietvaros 7.aprīlī pulksten 9.00 ikviens 

aicināts piedalīties Liedes kalnu sakopšanas talkā. 
Vairāk informācijas, zvanot pa tālr. 2655572 (Zintis),  
e-pasts: zintis.skopans@gulbene.lv.


